
Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  1
  

 
 

 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Determina n. 62 del 05/04/2013 

 
 
  

 
                         Originale/Copia   

 
                          IMP. N.  

 
OGGETTO : APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2012 - EX ART. 151 COMMA 6,  ART. 227 E ART. 231 
D.LGS N. 267/2000 E S.M.I.. 

 
L’anno DUEMILATREDICI , del mese di APRILE del giorno CINQUE  nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  PREMESSO: 
- che l'art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che al rendiconto della gestione è 

allegata una relazione illustrativa della Giunta, la quale esprime la valutazione di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 
sostenuti; 

- che la suddetta relazione viene allegata al rendiconto della gestione relativa all’anno 2012; 
- che in esecuzione dell’art.  37,comma 5 del vigente Regolamento di contabilità, occorre inoltre 

provvedere all’approvazione della proposta deliberativa e dello schema di rendiconto da sottoporre 
all’approvazione del Consiglio, prima della sessione consiliare in cui viene esaminato il 
rendiconto; 

- che detto regolamento, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data 
26.04.2011, dichiarata immediatamente esecutiva, prevede l’approvazione di detta relazione in 
capo alla Giunta comunale;  

 
 RITENUTO: 
- che in assenza dell’organo della Giunta comunale per questo Comune, inferiore ai 1.000 abitanti in 

forza dell’art. 16 comma 9 e 17 del D.L. 138/2011 convertito nella legge 14.09.2011 n. 148, ai fini 
degli adempimenti di cui all’art. 37, comma 5 del regolamento si contabilità su citato, occorre 
tenere conto delle funzioni di gestione in capo ai Responsabili di servizio;  

- che stante il conferimento con Decreto del Sindaco neo eletto n. 1/2012 in data 21.06.2012 prot n. 
1719/I.6, delle funzioni di Responsabile del Servizio al Segretario comunale, di dovere pertanto 
assumere, su mandato del Sindaco che ha già comunicato l’adesione di questo Comune, l’adozione 
del presente provvedimento; 

 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  2
  

 PRESO ATTO: 
- del conto consuntivo dell'esercizio 2012 reso dal Tesoriere Comunale Banca UNICREDIT Agenzia 

di Carpignano Sesia e riconosciuto che lo stesso è stato redatto in conformità alle vigenti 
disposizioni; 

- che sulla base di quanto sopra evidenziato, è stata effettuata una ricognizione ed una valutazione 
sulle spese eseguite e sui lavori pubblici intrapresi in relazione ai programmi; 

- della determina del Responsabile del servizio finanziario n. 46 in data  26.02.2013, con cui è stata 
approvato la rideterminazione dei residui attivi e passivi compiuta dal medesimo   Responsabile del 
servizio finanziario, il cui elenco è stato allegato a detta determinazione; 

 
 VISTI: 
- gli artt. 227, comma 5, e 231 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 2 quater del D.L. n. 154/2008, convertito con legge n. 189/2008, che prevede l’obbligo  

dell’approvazione del rendiconto della gestione entro il 30 aprile; 
 
 VISTO : 
- l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 2677200 e s.m.i.; 
- il Decreto di nomina n. 1/2012 in data 21.06.2012. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di APPROVARE la relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 2012 allegata, 

che pone in evidenza l'efficacia dell'azione condotta e le capacità di questa Amministrazione di 
raggiungere gli obiettivi prefissati rapportandoli ai programmi indicati, ai costi sostenuti ed ai 
mezzi a disposizione, così come evidenziato anche dalla relazione dell’organismo comunale di 
valutazione, che forma parte integrante della presente deliberazione sotto al lettera “A”; 

 
2. Di APPROVARE la proposta deliberativa e schema di rendiconto della gestione esercizio 2012, 

che qui vengono richiamati e che verranno resi al Consiglio Comunale; 
 
3. Di SOTTOPORRE la presente determinazione e gli atti in parola all’esame del Revisore del 

Conto per quanto di competenza, in esecuzione all’art. 37 comma 5 del regolamento di contabilità, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data 26.04.2011, dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                            (GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  3
  

 
        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Landiona lì __________________                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
         Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a partire dalla data 
odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Landiona lì __________________ 
 
                                                                                                F.TO IL MESSO COMUNALE 

                                                                          
 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 

 
Landiona lì ____________________ 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  4
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI LANDIONA 
(Provincia di Novara) 

 
 
 

RELAZIONE  
 

AL  
 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 
 

ESERCIZIO 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  5
  

1.  NOTIZIE GENERALI  
 
1.1 Informazioni generali sull’ente. 
 

Informazioni Generali sull’Ente 
 

Dati Generali dell’Ente U.d.M. Dati al 01/01/2012 Dati al 31/12/2012 

Popolazione Residente N°. 596 590 

       di cui: maschi N°. 285 279 
                  Femmine N°. 311 311 
Nuclei Familiari N°. 270 269 

Dipendenti N°. 0 0 

       di cui: a tempo determinato N°. 0 1 

                  a tempo indeterminato N°. 2 2 

Superficie Totale del Comune Kmq 8 8 

Frazioni Geografiche N°. 0 0 

Punti Luce Illuminazione Pubblica N°. 76 76 

Risorse Idriche: Laghi N°. 0 0 

                            Fiumi e Torrenti N°. 1 1 

Strade: Statali Km 0 0 

              Provinciali Km 9 9 

             Comunali Km 4 4 

             Vicinali Km 14 14 

             Autostrade Km 0 0 

Rete Fognaria: bianca Km 0 0 

                          Nera Km 0 0 

                          mista Km 10 10 

Piano Regolatore: adottato Si/No SI SI 

                                Approvato Si/No SI SI 

Piano Edilizia Economico Popolare Si/No NO NO 

Piano Insediamenti Produttivi: Industriali Si/No SI SI 

                                                  Artigianali Si/No NO NO 

                                                  Commerciali Si/No NO NO 

Strutture : Asili Nido N°. 0 0 

                  Scuole Materne N°. 1 1 

                  Scuole Elementari N°. 1 1 

                  Scuole Medie N°. 0 0 

                  Strutture Residenziali per Anziani N°. 0 0 

                  Farmacie Comunali N°. 0 0 

                  Depuratore Si/No NO NO 

                  Rete Acquedotto Km 13 13 

                  Servizio Idrico Integrato Si/No SI SI 

                  Rete Gas Km 10 10 

                  Discarica Si/No NO NO 

Rifiuti: civile q.li 428,40 111,86 

              industriale q.li // // 

              raccolta differenziata q.li 570,48 157,17 
 

1.2 Elenco delle strutture partecipative dell’ente. 
 

1. CONSORZIO DI BACINO BASSO NOVARESE; 
2. CONSORZIO SOCIO-ASSISTENZIALE C.I.S.A. 24; 
3. AUTORITA’ D’AMBITO 1; 
4. CONSORZIO CASE DI VACANZA COMUNI NOVARESI. 
  
 

 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  6
  

2. ORGANIZZAZIONE COMUNALE  
 
2.1 Attività degli organi elettivi nell'anno al quale si riferisce il consuntivo. 
 
In data 6 e 7 maggio 2012 si sono svolte le Consultazioni amministrative per il rinnovo 
dell’Amministrazione Comunale, a seguito delle quali hanno trovato applicazione le disposizioni 
contenute nel D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito nella Legge n. 166/2009 con specifico 
riferimento all’art. 16, commi 18 e 18 in base al quale: 
…“A decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto: 
a) per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, il Consiglio comunale e' composto, oltre che 
dal sindaco, da sei consiglieri; 
... “A decorrere dalla data di cui al comma 9, ai consiglieri dei comuni con popolazione fino a 1.000 
abitanti non sono applicabili le disposizioni di cui all'articolo 82 del citato testo unico di cui al 
decreto legislativo n. 267 del 2000; non sono altresi' applicabili, con l'eccezione del primo periodo 
del comma 1, le disposizioni di cui all'articolo 80 del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 
267 del 2000.”… 
 
Fino alla suddetta data, il Comune di Landiona risultava Commissariato in conseguenza del fatto che 
in data 6 agosto 201,1 dieci Consiglieri Comunali su dodici assegnati. hanno reso con atti separati, 
presentandosi contemporaneamente al protocollo di questo Ente, le proprie dimissioni dalla carica, per 
cui è conseguito il decreto della Prefettura di Novara, prot. 31686/2011, di sospensione del Consiglio 
Comunale di Landiona e nomina, contestuale del Commissario per la provvisoria gestione dell’Ente, 
nella persona del  Vice Prefetto dott. Marco Baldino. 
Di conseguenza, in data 19 settembre 2011, è stato emesso il Decreto del Presidente della Repubblica 
di scioglimento del Consiglio Comunale di Landiona e, nominato, Commissario Straordinario per la 
provvisoria gestione di questo Comune nella medesima persona del  Vice Prefetto dott. Marco 
Baldino, sino all’insediamento degli organi ordinari.  
 
Pertanto rispetto agli organi collegiali. 
 
Dal 1 gennaio 2012 al 6 maggio 2012 
 
       Commissario Straordinario Adunanze             n. 10 
 Deliberazioni  n. 45 
 
Dal 7 maggio 2012 al 31 dicembre 2012 
 
       Consiglio comunale 
       Consiglieri in carica   n. 6 Adunanze  n. 06    
 Deliberazioni  n. 28    
        
 
       Responsabili     n. 1 Determinazioni   n. 190       
 
2.2 Organico del personale al 31 dicembre dell'anno cui si riferisce il consuntivo. 
 
Personale in servizio al 31.12.2011.  
 
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 33 del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, così come novellato 
dall’art. 16, comma 1, della Legge di stabilità 2012 n. 183 del 12.11.2011 pubblicata sulla Gazzetta 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  7
  

Ufficiale del 14.11.2011 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 in data 14.03.2012 è 
stata approvata la promozione dell’iter di ricognizione annuale del personale.  
 
Con successiva deliberazione C.S. n. 26 del 23.03.2012 è stata definita la ricognizione annuale del 
personale dalla quale risulta la seguente dotazione organica: 
 

AREE  DI SETTORE Servizi Categoria Personale 

  Conferma Soppresso 
Settore Economico – 
Finanziario. 
 

1) Ragioneria; 2) Economato; 3) Tributi locali: 
4) Retribuzione personale.  

 
n. 1 D/1 
n. 1 C/1 

 

Settore – Tecnico 
Manutentivo.- Urbanistico 
- Vigilanza  

1) Urbanistica; 2) Edilizia privata e pubblica; 3) 
Lavori pubblici; 4) Interventi di manutenzione e 
tutela del patrimonio comunale; 5) Attività 
produttive e servizi comunali; 6) Polizia 
Amministrativa:  Commercio, esercizi pubblici; 
7) Vigilanza. 

 
n.  2 C/1 
n.  1 B/3 
 
 
 
 

 
n. 1 D/1 
n. 1 C/1 
 
 
 
 

Settore  servizi 
demografici- Elettorale – 
Leva -  

1) Demografici, Stato Civile, Elettorale, Leva, 
Statistica. 2) Segreteria generale; 3) Personale; 
4) Organi istituzionali; 5)  

 
n. 1  D/1/ 
 
 

 
n. 1 C/1 

 TOTALE COMPLESSIVO 06 03 
 
 
Appare opportuno specificare le seguenti situazioni: 
 
Ufficio Tecnico Comunale: 
 
Con deliberazione del Commissario n. 01 in data 11.01.2012, dichiarata immediatamente esecutiva, 
stante la vacanza di personale del settore tecnico, ai fini di dovere garantire la prosecuzione dei servizi 
attinenti, è  stato approvato il rinnovo del conferimento dell’incarico di collaborazione presso l’Area 
Tecnica - Servizio Tecnico Comunale, Urbanistica, Edilizia, Servizi Lavori Pubblici, Manutenzione 
beni di questo Comune, oltre che di Responsabile dei procedimenti relativi alla medesima Area 
Tecnica, al Geometra Aldo BELTRAME ancora per l’anno 2012 e fino al 30.06.2012, in ragione della 
normativa di cui all’art. 7, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. e combinato art. 10, comma 
6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Alla scadenza dell’incarico onde garantire la continuità dei servizi dell’ufficio tecnico comunale e 
tenuto conto dell’impossibilità del rinnovo, giusto art. 7, comma 6 ed art. 36,comma 3 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., riferito ad un rapporto di collaborazione esterna (C.d.C. Sezione Lombardia – 
Parere in data 23.12.2010 n. 1060), si è proceduto all’assunzione temporanea del Responsabile del 
procedimento, risultato a seguito della selezione pubblica esperita, nella persona del medesimo Geom. 
Aldo Beltrame, Cat. C/1 iniziale (C/1-C/5), a decorrere dal 23.07.2012 fino al 30.12.2012, in rapporto 
a n. 6/h su 36/h= 16,67%, mediante incarico a contratto a tempo determinato, in esecuzione all’art. 
110 comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e combinato art. 18, comma 2 e 4 del vigente 
regolamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione C.S. n. 27 in data 
23.03.2012.  
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  8
  

Segretario Comunale:  
Durante tutto l’esercizio 2012 il servizio è stato assicurato mediante incarico di £Reggenza a 
scavalco”,  che oltre a garantire la continuità dal Segretario ancora presente, ha comportato di fatto 
una economia complessiva dei costi derivanti rispetto alla figura di un unico segretario comunale 
titolare a tempo pieno.  
 
Polizia Municipale: 
Le funzioni di Polizia locale sono state esercitate in forma associata con i Comuni di Ghemme e 
Casalvolone, così come da deliberazione C.C. n. 24 in data 08.07.2008. 
 
Utilizzo personale “a scavalco”: 
Rispetto all’assenza di figure proprie di personale dipendete all’interno del settore tecnico 
manutentivo, ancora vacante rispetto alla dotazione organica per il necessario rispetto deli limiti di 
spesa per il personale dipendente per l’anno 2012, è risultato utile ricorre a soluzione alternative onde 
garantire i servizi in capo all’ente. 
Ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 e s.m.i. che stabilisce per i Comuni inferiori ai 
5.000 abitanti la possibilità di “servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”, il Comune di Landiona   ha 
richiesto al Comune di Vicolungo l’autorizzazione per l’espletamento di n. 06 (sei) ore settimanali “a 
scavalco” da parte del dipendente di ruolo a tempo indeterminato che riveste la qualifica di Istruttore 
C3 da svolgersi al di fuori dell’ordinario orario di sevizio prestato dal dipendente presso il medesimo 
Comune di Vicolungo. Il suddetto Istruttore è stato autorizzato con deliberazione di Giunta del 
Comune di Vicolungo n. 44 in data 06.09.2012. 
 
Il personale in servizio presso il Comune di Landiona risulta pertanto essere di n. 3 (tre) unità di cui n. 
2 (due) a tempo pieno ed indeterminato ed n. 1 (una) unità a tempo parziale 16,67% e determinato dal 
23.07.2012 al 31.12.2012, come sopra evidenziato. 
 
3. RENDICONTO DELLA  GESTIONE FINANZIARIA  
 
3.1.  Gli atti della gestione finanziaria 
 
3.1.1. Bilancio - approvazione. Il bilancio di previsione per l'esercizio 2012 corredato dalla relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio in corso, è stato approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 42 in data 4 maggio 2012, esecutiva ai sensi di legge. 
 
3.1.2. Bilancio - variazioni.  Successivamente all'approvazione sono state apportate al bilancio 
variazioni con i seguenti atti deliberativi: 
 

ORGANO DATA E NUMERO 
Consiglio Comunale - Approvazione riequilibri di bilancio 
esercizio 2012. 

                        n. 11 del 26/09/12 

 Comunale – Approvazione Assestamento di Bilancio 
esercizio 2012. 

                        n. 20 del 27/11/12 

 
3.1.3 Avanzo di amministrazione. In conformità all'art 187 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., l'avanzo di 
amministrazione risultante dalla proposta di  rendiconto esercizio 2012, è stato accertato per un totale 
di € 123.336,02=, ed è distinto come segue: 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  9
  

 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE di cui: € 123.336,02= 
Fondi vincolati € 55.482,00= 
Fondi per finanziamento spese in conto capitale €   63.917,42= 
Fondi di ammortamento € 0,00= 
Fondi non vincolati € 3.936,60= 
 
 
3.1.4 Analisi composizione avanzo di amministrazione realizzato nell'esercizio 2012 
 
GESTIONE DI COMPETENZA: 
Totale accertamenti di competenza € 678.925,91= 
Totale impegni di competenza € 627.713,27= 
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA €  51.212,64= 

 
GESTIONE DEI RESIDUI 
(al netto dell’avanzo di amministrazione degli anni precedenti e del fondo iniziale di cassa) 
Totale accertamenti residui attivi € 364.341,34= 
Totale impegni residui passivi € 518.322,71= 
Fondo iniziale di cassa € 226.104,75= 
Avanzo esercizio precedente €   66.076,03= 
SALDO GESTIONE RESIDUI  €     6.047,35= 
 
RIEPILOGO 
GESTIONE COMPETENZA  €    51.212,64= 
SALDO GESTIONE RESIDUI  € 6.047,35= 
 
COMPOSIZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
AVANZO ESERCIZIO PRECEDENTE € 66.076,03= 
AVANZO DAGLI ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO € 66.076,03= 
AVANZO APPLICATO AL BILANCIO € 0,00= 

 
INSUSSISTENZE ED ECONOMIE IN CONTO RESIDUI  € 6.047,35= 
di cui da gestione corrente € 2.281,37=  
          da gestione in conto capitale € 583,66=  
          da gestione partite di giro € 3.182,32=  
   
 
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA € 51.212,64= 
di cui da gestione corrente - € 31.850,11=  
          da gestione in conto capitale - 65.611,73=  
          da gestione partite di giro € 0,00=  
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 123.336,02= 
 
 
 

Riepilogo Quota Utilizzata Avanzo di Amministrazione Ultimo Quadriennio 

 Consuntivo 2009 Consuntivo 2010 Consuntivo 2011 Consuntivo 2012 

Avanzo di Amministrazione 160.000,00 131.345,00 413.942,00 0,00 
Media Avanzo di Amministrazione 
Applicato Anni 2009 - 2012 

176.321,75 

 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  10
  

  

  

0,00

50000,00

100000,00

150000,00

200000,00

250000,00

300000,00

350000,00

400000,00

450000,00

2009 2010 2011 2012

RIEPILOGO QUOTA UTILIZZATA AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE ULTIMO QUADRIENNIO

 
 
 

3.1.5 Prospetto riepilogativo utilizzo avanzo esercizio precedente. 
 
 

Delibera 
Quota 

Finanziamento 
Investimenti 

Quota 
Finanziamento 
Parte Corrente 

Debiti Fuori 
Bilancio 

ReIscrizione 
residui 

   0,00 0,00 0,00 0,00 

CC 11 26/09/2012 0,00 0,00 0,00 0,00 

CC 20 27/11/2012 0,00 0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Applicato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Si evidenzia come nell’esercizio 2012 non sia stata prevista l’applicazione dell’avanzo per il 
finanziamento degli investimenti tanto in sede di redazione del bilancio 2012, in quanto ritenuta dal 
Commissario Straordinario come una scelta dettata dalla volontà politica, e successivamente, neanche 
con l’insediamento della nuova Amministrazione si è preceduto all’applicazione dell’avanzo mediante 
variazioni di bilancio, in quanto la stessa ha ritenuto di mantenere le scelte del Commissario 
Straordinario finanziando gli investimenti con altre fonti di finanziamento diverse dall’avanzo. 
Nel corso dell’esercizio 2012, inoltre, l’avanzo di amministrazione non è stato applicato in parte 
corrente in quanto non si sono evidenziati oneri straordinari derivanti da obblighi rivenienti da 
gestioni passate. 
 
3.1.6 Disavanzo di amministrazione. Non si è accertato disavanzo di amministrazione dal rendiconto 
esercizio 2012. 
 
3.1.7 Salvaguardia degli equilibri di bilancio. Alla verifica ed alla relativa salvaguardia degli 
equilibri del bilancio al quale si riferisce il rendiconto 2012 è stato provveduto con le modalità di cui 
all'art. 193 del D.Lgs. 267/00, e s.m.i., con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 26 
settembre 2012, esecutiva ai sensi di legge.   
 
3.2. Risultati della gestione finanziaria. 
 
3.2.1 Quadro riassuntivo dell’entrata e della spesa 
I risultati della gestione finanziaria di competenza dell'esercizio 2012 sono riassunti nei quadri 
generali delle entrate e delle spese come di seguito. 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  11
  

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE  
 

Tit. Oggetto Stanziamento 
definitivo Accertato % Riscosso % 

I Entrate tributarie  €              516.602,00   €     522.447,50  101%  € 366.472,90  70% 

II 

Entrate derivanti crt e trasferimenti 
correnti dello Stato, Regioni ed 
altri Enti pubblici  €                19.514,00   €       15.969,30  82%  €   15.969,30  100% 

III Entrate extratributarie  €                60.389,00   €       52.807,56  87%  €   37.789,85  72% 

IV 

Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossione di crediti  €                41.900,00   €       34.056,04  81%  €   33.689,84  99% 

V 
Entrate derivanti da accensioni di 
prestiti           

VI Entrate da servizi per conto di terzi  €              117.500,00   €       53.645,51  46%  €   49.880,78  93% 
 TOTALE ENTRATE  €              755.905,00   €     678.925,91  90%  € 503.802,67  74% 
 
 

Rendiconto - parte entrata

€ -

€ 100.000,00

€ 200.000,00

€ 300.000,00

€ 400.000,00

€ 500.000,00

€ 600.000,00

Entrate tributarie Entrate derivanti
crt e trasferimenti

corrent i dello
Stato, Regioni ed
altri Enti pubblici

Entrate
extratributarie

Entrate derivanti
da alienazioni, da
trasferimenti di

capitale e da
riscossione di

crediti

Entrate derivaneti
da accesnsioni di

prestit i

Entrate da servizi
per conto di terzi

Stanziamento definitivo

Accertato

Riscosso  
 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLE SPESE 

 
 

Tit. Oggetto Stanziamento 
definitivo Impegnato % Pagato % 

I Spese Correnti  €              550.771,00   €     524.936,71  95%  € 398.359,71  76% 
II Spese in Conto Capitale  €                41.900,00   €         4.132,23  10%  €     4.132,23  100% 
III Spese per rimborso di prestiti  €                45.734,00   €       44.998,82  98%  €   44.998,82  100% 

IV 
Spese per servizio per conto di 
terzi  €              117.500,00   €       53.645,51  46%  €   52.057,88  97% 

 TOTALE ENTRATE  €              755.905,00   €     627.713,27  83%  € 499.548,64  80% 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  12
  

Rendiconto - parte spesa

€ -

€ 100.000,00

€ 200.000,00

€ 300.000,00

€ 400.000,00

€ 500.000,00

€ 600.000,00

Spese Correnti Spese in Conto Capitale Spese per rimborso di
prestiti

Spese per servizio per
conto di terzi

Stanziamento definitivo

Impegnato

Pagato

 
 
 
3.2.2 Analisi dell’entrata  

 
Parte Entrata – Titolo I – Entrate Tributarie 

 

Cat. Oggetto Stanziamento Accertato % 
Riscossioni 

in conto 
competenza 

% Riscossioni in 
conto residui 

1 Imposte   €       293.479,00   €    292.811,30  100%  €  210.996,70  72%  €       46.226,83  
2 Tasse  €         76.560,00   €      76.361,92  100%  €     2.801,92  4%  €       82.197,55  
3 Altri Tributi  €       146.563,00   €    153.274,28  105%  €  152.674,28  100%  €         1.200,00  

   €       516.602,00   €    522.447,50  101%  €  366.472,90  70%  €     129.624,38  
 

Entrate tributarie

€ -

€ 50.000,00

€ 100.000,00

€ 150.000,00

€ 200.000,00

€ 250.000,00

€ 300.000,00

€ 350.000,00

Imposte Tasse Altri Tributi

Stanziamento

Accertato

Riscossioni in conto competenza

Riscossioni in conto residui

 
 
Le entrate correnti assestante per € 516.602,00= sono state accertate in € 522.447,50= ed incassate a 
competenza per € 366.472,90=. 
Si evidenziano le due voci importanti del bilancio: IMU  ed il Fondo sperimentale di riequilibrio, di 
cui ad oggi si è ancora in attesa di conoscere i dati certi del gettito IMU e del conseguente taglio dei 
trasferimenti statali.  
Con riferimento all’Imposta Municipale, a consuntivo sono stati accertati le entrate derivanti dalle 
proiezioni e rendicontazioni effettuate dalla Ditta incaricata del servizio di gestione delle banche dati, 
mentre per il Fondo sperimentale di riequilibrio sono stati accertati gli effettivi riversamenti da parte 
dello Stato. 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  13
  

 
Imposte: 
 
IMU : Istituita dal D.Lgs. 23/2011 (attuativo del c.d. “federalismo fiscale municipale”) che ne 
decretava l’introduzione nel 2014, viene anticipata in via sperimentale dal 2012 fino al 2014 e a 
regime dal 2015, in base al Decreto Legge 201/2011, convertito con modificazioni in Legge 214/11. 
Come disposto dal primo comma dell’art. 8 del D.Lgs. 23/2011, l’IMU sostituisce l’imposta comunale 
sugli immobili (ICI), nonché l’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) e le relative 
addizionali dovute in relazione ai redditi fondiari relativi a beni non locati. 
 
Si richiama la legislazione in materia di IMU che prevedeva, per l’anno 2012, la riserva a favore dello 
Stato di una quota dell’imposta pari alla metà dell’importo calcolato, applicando alla base imponibile 
di tutti gli immobili diversi dall’abitazione principale e relative pertinenze, l’aliquota base dello 
0,76%. 
Il Comune di Landiona ha approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 40 in data 4 
maggio 2012, esecutiva ai sensi di legge, le aliquote IMU in vigore dal 1 gennaio 2012 e le detrazioni 
per l’anno 2012, come di seguito specificato: 

 
ALIQUOTE IMU 2012 

Descrizione Aliq. Statali 

Aliq. 
Comunali 

(delib. C.S. n. 
40/2012) 

Competenza 
Stato 

Competenza 
Comune 

Detrazione 
Prima Casa 

Detrazione 
figlio 

residente età 
< 26 anni 

Abitazione 
Principale 

0,40% 0,40% 0,00% 0,4% € 200,00= € 50,00= 

Altri fabbricati 0,76% 1,06% 0,38% 0,68%   
Terreni 
agricoli 

0,76% 1,06% 0,38% 0,68%   

Terreni 
agricoli 
condotti 

0,76% 1,06% 0,38% 0,68%   

Terreni 
edificabili 

0,76% 1,06% 0,38% 0,68%   

Immobili 
Strumentali 

0,2% 0,2% 0,00% 100%   

Immobili D10 0,2% 0,2% 0,00% ,02%   
Immobili D 0,76% 1,06% 0,38% 0,68%   

 
Detrazioni: 
a) per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e per le relative 

pertinenze, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200,00 rapportati al 
periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad 
abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi 
proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica ; 

b) la detrazione prevista alla lettera a) è maggiorata di 50 euro per ciascun figlio di età non superiore 
a ventisei anni, purché dimorante abitualmente e residente anagraficamente nell'unità immobiliare 
adibita ad abitazione principale; l'importo complessivo della maggiorazione, al netto della 
detrazione di base, non può superare l'importo massimo di euro 400, da intendersi pertanto in 
aggiunta alla detrazione di base pari ad € 200,00=.  

 
 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  14
  

Sulla base delle proiezioni e degli incassi rendicontati dalla Ditta incaricata della gestione della banca 
dati IMU, e tenuto conto che i dati vengono ripresi dai versamenti effettuati dai contribuenti e che 
pertanto potrebbero presentare un margine di errore sia per quanto riguarda il Comune a cui è stato 
effettuato il versamento, che nella individuazione della codifica per l’individuazione della tipologia 
del versamento, sia nell’applicazione delle aliquote e nella suddivisione tra quota Comune e quota 
Stato, indicativamente il gettito IMU dovrebbe essere il seguente: 
 

Descrizione Importo Comunale Importo Statale 
Abitazione Principale € 20.783,22 € 0,00= 
Altri fabbricati € 54.223,08 € 30.301,18= 
Terreni agricoli € 38.570,69 € 21.554,14= 
Terreni agricoli condotti € 701,62= € 392,08= 
Terreni edificabili € 13.340,21= € 7.454,91= 
Immobili  D10 Strumentali € 2.119,11= € 0,00= 
Immobili D € 72.567,73= € 40.552,56= 
 € 201.623,43= € 100.254,87= 
 
Il gettito IMU indicato sul Conto del bilancio 2012 è stato stimato in € 201.501,00= in relazione al 
trend degli incassi effettuati.  
 
ICI - ACCERTAMENTI:  nel corso dell’esercizio 2012 con determinazione n. 104 in data 
20.07.2012 è stata affidata l’attività di accertamento dell’evasione e/o elusione con conseguente 
liquidazione delle somme dovute e stampa dei relativi avvisi dell’Imposta Comunale sugli Immobili 
(ICI) per le annualità 2007-2011, data la prescrizione al 31.12.2012 dell’annualità 2007 alla Ditta 
Ge.Sel engineering s.a.s. con sede a Courgnè in via Milite Ignoto, 3 p.iva N. 07097770015.  
Detta attività è finalizzata a garantire un recupero dell’evasione e/o elusione stimata in € 50.000,00= 
così come accertato nel Conto del bilancio 2012 in ragione delle previsioni rese dalla ditta. Gli avvisi 
spediti con raccomandata A/R o notificati alla fine del mese dicembre 2012,  non hanno potuto 
comportare rriscossioni nell’anno 2012. 
 
Tasse: 
Con riferimento alle tasse dal grafico appaiono evidenti le mancate riscossioni in conto competenza e 
le elevate riscossioni in corto residui. Questo Comune risulta infatti non ancora in regola con 
l’emissione dei ruoli della Tarsu a causa ancora delle conseguenze derivanti dalla sofferenza imposta 
agli Uffici Comunali nel periodo di partecipazione alla Unione Bassa Sesia che ha comportato per 
questo Comune un notevole sovraccarico di lavoro in capo all’unica dipendente assegnata ed in 
assenza di una sovrintendenza sugli uffici della Unione Bassa Sesia.  
Situazione che ad oggi appare superata grazie alla presenza di n. 2 unità di personale dipendenti di 
questo Ente a tempo indeterminato, per cui nel corso dell’esercizio 2012 è stato emesso il Ruolo Tarsu 
2010 recuperando parte dell’arretrato. 
 
Tributi speciali ed altre entrate tributarie propri e: 
 
FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO: lo stesso è stato iscritto in Bilancio per un 
importo pari ad € 138.514,00= così come risulta specificato di seguito: 
 

Attribuzioni      Importo      
FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO ATTRIBUITO 2011 120.327,16 

COMPARTECIPAZIONE ALL'IVA ATTRIBUITA NEL 2011 35.181,15 

VARIAZIONI CONTABILI  -1.721,05 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  15
  

RIDETERMINAZIONE 2012 DETRAZIONE ARTICOLO 2, COMMA 183, 
DELLA LEGGE 191/2009  -3.012,12 

ATTRIBUZIONE SOMME PER SOPPRESSA ADDIZIONALE COMUNA LE SUI 
CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA 9.009,30 

RIDUZIONE ARTICOLO 28, COMMI 7 E 9 DEL DL 201/2011  -16.898,32 

COMPENSAZIONE PER MAGGIORE/MINORE GETTITO DA IMPOST A 
MUNICIPALE PROPRIA  2.988,33 

RIDUZIONE DA ART. 16, C. 6, DL 95/2012 (SPENDING RE VIEW) -7.361,42 

TOTALE 138.513,03 

 
Sono stati però incassati 145.105,75=, il maggiore importo corrisposto dallo Stato, rispetto a quanto 
effettivamente dovuto, sarà recuperato sulle somme che l’Agenzia delle Entrate dovrà ancora riversare 
al Comune a titolo di IMU e/o mediante restituzione all0’erario. A tal fine tale somma è stata 
vincolata con l’avanzo di amministrazione. 
 
Parte Entrata – Titolo II – Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, 

della Regione e di altri Enti pubblici 
 

Cat. Oggetto Stanziamento Accertato % 
Riscossioni 

in conto 
competenza 

% Riscossioni in 
conto residui 

1 Crt. Dallo Stato  €         14.414,00   €      15.969,30  111%  €    15.969,30  100%  €                  -    
2 Crt dalla Regione  €           5.100,00   €                 -    0%  €               -    0%  €           256,00  

5 
Crt. E trasferimenti 
dal altri Enti del 
Settore Pubblico 

 €                    -     €                 -      €               -      €                  -    

   €         19.514,00   €      15.969,30  82%  €    15.969,30  100%  €           256,00  
 

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti del lo Stato, dalla Regione e di altri Enti pubblici

€ -

€ 2.000,00

€ 4.000,00

€ 6.000,00

€ 8.000,00

€ 10.000,00

€ 12.000,00

€ 14.000,00

€ 16.000,00

€ 18.000,00

Crt. Dallo Stato Crt dalla Regione Crt. E trasferimenti dal altri
Enti del Settore Pubblico

Stanziamento

Accertato

Riscossioni in conto competenza

Riscossioni in conto residui

 
 
Nell’ambito dei contributi e trasferimenti correnti dello Stato si evidenziano i contributi non 
fiscalizzati pari ad € 10.315,00= (incremento contributo comuni con popolazione inferiore ai 3.000 
abitanti - art. 2, c. 23, Legge 191/09), incrementati nel corso dell’esercizio di € 1.556,12= così 
suddivisi: 

- € 725,92= (minori introiti add.le irpef dalla cedolare secca – D.Lgs. 23/2011); 
- € 830,20 minori introiti add.le irpef (art. 5, c. 1 e 6, D.L. 185/08); 

evidenziando così una maggiore entrata di € 1.555,46=. 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  16
  

Detti contributi continuano ad a essere assegnati come spettanza ed erogati alle scadenze indicate nel 
decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze. 
 
Negli altri contributi e trasferimenti da altri Enti del Settore pubblico si evidenzia la minore 
entrata relativa al trasferimento del fondo per il trattamento accessorio da parte della Unione di 
Comuni “Unione Bassa Sesia”, di cui questo Comune ha fatto parte fino al 31.12.2010, relativamente 
alle n. 2 unità di personale trasferite nella dotazione organica di questo Comune, in quanto i rapporti 
pendenti con l’Unione Bassa Sesia sono stati definiti con determinazione n. 115 del 17.08.2012.  
 

Titolo III – Entrate Extratributarie 
 

Cat. Oggetto Stanziamento Accertato % 
Riscossioni 

in conto 
competenza 

% Riscossioni in 
conto residui 

1 Proventi da servizi pubblici  €         42.845,00   €      37.405,64  87%  €    24.835,17  66%  €       14.413,97  
2 Proventi dei beni dell'ente  €           7.094,00   €        6.655,16  94%  €     4.975,87  75%  €         2.095,83  
3 Interessi  €             100,00   €            93,51  94%  €          90,46  97%  €             20,63  
5 Proventi diversi  €         10.350,00   €        8.653,25  84%  €     7.888,35  91%  €         3.675,65  

   €         60.389,00   €      52.807,56   €    3,58   €    37.789,85   €    3,29   €       20.206,08  
 

Entrate extratributarie

€ -

€ 5.000,00

€ 10.000,00

€ 15.000,00

€ 20.000,00

€ 25.000,00

€ 30.000,00

€ 35.000,00

€ 40.000,00

€ 45.000,00

Proventi da servizi
pubblici

Proventi dei beni dell'ente Interessi Proventi diversi

Stanziamento

Accertato

Riscossioni in conto competenza

Riscossioni in conto residui

 
 
Nei PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI si evidenzia il servizio mensa scolastica ed il rimborso 
dei mutui relativo al servizio idrico anticipati da questo Comune e rimborsati dall’ATO1. 
 
Nell’ambito dei PROVENTI DEI BENI DELL’ENTE  gli affitti dei fondi rustici di proprietà di 
questo Comune, hanno garantito introiti per € 4.076,12=. 
 
Nei PROVENTI DIVERSI  è stato accertato il rimborso dei canoni di concessione Est Sesia per € 
2.243,42= che vengono rimborsati dall’ATO 1 di cui questo Comune fa parte.  

 
Titolo IV – Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione di 

crediti 

Cat. Oggetto Stanziamento Accertato % 
Riscossioni 

in conto 
competenza 

% Riscossioni in 
conto residui 

1 Alienazione di beni patrimoniali  €         30.700,00   €      25.700,00  84%  €    25.700,00  100%  €         4.400,00  

5 
Trasferimenti di capitale da 
altri soggetti 

 €         11.200,00   €        8.354,04  75%  €     7.989,84  96%  €         7.832,28  



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  17
  

   €         41.900,00   €      34.054,04  81%  €    33.689,84  99%  €       12.232,28  
 

Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti

€ -

€ 5.000,00

€ 10.000,00

€ 15.000,00

€ 20.000,00

€ 25.000,00

€ 30.000,00

€ 35.000,00

Alienazione di beni patrimoniali T rasferimenti di capitale da altri soggetti

Stanziamento

Accertato

Riscossioni in conto competenza

Riscossioni in conto residui

 
 
 
Nell’ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALE rientrano le concessioni cimiteriali e nel corso 
dell’esercizio 2012 si evidenziano la concessione di n. 1 tomba di famiglia ed n. 1 loculo cimiteriale. 
 
Nell’ambito dei TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI  si evidenziano i 
proventi derivanti dalle concessioni edilizie per € 3.356,04= destinati interamente al finanziamento 
delle spese di investimento e non anche delle spese correnti. 
 
Andamento dei proventi per il rilascio delle concessioni edilizie: 
 

Anno 2008 2009 2010 2011 2012 
Accertato € 5.673,35= € 24.016,33= € 11.209,91= € 9.669,74= € 3.356,04= 
Riscosso 
competenza 

€ 5.673,35= € 24.016,33= € 11.209,91= € 4.837,46= € 2.989,84= 

Riscosso residui € 0,00= € 0,00= € 0,00= € 0,00= € 4.832,28= 
 
3.2.3 Analisi della spesa 
 

Spese correnti 
 

Funz.  Oggetto Stanziamento Impegnato % 
Pagamenti in 

conto 
competenza  

% Pagamenti in 
conto residui 

1 Amministr. Gestione e controllo  €       259.503,00   € 242.914,54  94%  €  174.564,34  72%  €     52.197,77  
3 Polizia Locale  €          5.700,00   €    4.266,60  75%  €     3.128,65  73%  €          874,12  
4 Istruzione  €        87.542,00   €   82.036,67  94%  €   56.957,12  69%  €     17.166,14  
6 Settore sportivo  €          3.993,00   €    3.981,58  100%  €     3.692,09  93%  €          466,03  
8 Viabilità e trasporti  €        49.347,00   €   48.038,57  97%  €   39.738,53  83%  €       4.698,62  
9 Territorio e ambiente  €       100.501,00   € 100.376,72  100%  €   83.083,77  83%  €       1.400,69  

10 Settore sociale  €        43.785,00   €   43.068,33  98%  €   36.967,16  86%  €    125.529,18  
11 Sviluppo Economico  €             400,00   €       253,70  63%  €        228,05  90%  €            23,44  

   €       550.771,00   € 524.936,71  95%  €  398.359,71  76%  €    202.355,99  
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  18
  

Titolo I - Spese Correnti

€ -

€ 50.000,00

€ 100.000,00

€ 150.000,00

€ 200.000,00

€ 250.000,00

€ 300.000,00

Amministr.
Gestione e
controllo

Polizia
Locale

Istruzione Settore
sportivo

Viabilità e
trasporti

Territorio e
ambiente

Settore
sociale

Sviluppo
Economico

Stanziamento

Impegnato

Pagamenti in conto competenza 

Pagamenti in conto residui

 

Spese correnti

Amministr. Gestione e controllo
47%

Sviluppo Economico
0%

Settore sportivo
1%

Viabilità e trasporti
9%

Settore sociale
8%

Territorio e ambiente
18%

Istruzione

Polizia Locale
1%

Amministr. Gestione e controllo

Polizia Locale

Istruzione

Settore sportivo

Viabilità e trasporti

Territorio e ambiente

Settore sociale

Sviluppo Economico

 
 
 

Spese in conto capitale 
 

Funz.  Oggetto Stanziamento Impegnato % 
Pagamenti 

in conto 
competenza  

% Pagamenti in 
conto residui  

6 Settore sportivo  €                    -     €              -       €               -       €       2.818,33  
8 Viabilità e trasporti  €        11.200,00   €              -    0%  €               -       €     14.265,43  

10 Settore sociale  €        30.700,00   €    4.132,23     €     4.132,23     €                 -    
   €        41.900,00   €    4.132,23  10%  €     4.132,23  100%  €     17.083,76  



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  19
  

 

Spese in conto capitale

€ -

€ 5.000,00

€ 10.000,00

€ 15.000,00

€ 20.000,00

€ 25.000,00

€ 30.000,00

€ 35.000,00

Settore sportivo Viabilità e trasporti Settore sociale

Stanziamento

Impegnato

Pagamenti in conto competenza 

Pagamenti in conto residui

 
 
Tale prospetto evidenzia come nell’ambito dell’esercizio 2012 non siano stati di fatto realizzati 
investimenti ad eccezione che il trasferimento di un contributo ricevuto dalla Ditta Mirato s.p.a. di 
Landiona e destinato, al netto dell’Iva pagata da questo Comune, alla sistemazione della cucina 
dell’Oratorio parrocchiale del Comune.  
La non realizzazione effettiva di investimenti deriva dal fatto che il Comune fino al mese di maggio è 
stato commissariato, periodo nel quale si è dato corso a consistenti pagamenti derivanti dalla 
regolarizzazione delle pendenze di questo Comune in relazione ad investimenti passati, nonché al 
risanamento degli squilibri di parte corrente derivanti dagli oneri straordinari della gestione corrente. 
La nuova Amministrazione per l’anno 2012 ha deciso di realizzare solo manutenzioni ordinarie al fine 
di valutare con attenzione gli investimenti da realizzare negli anni a venire in relazione alla 
disponibilità finanziarie di questo Ente ed ha continuato il lavoro iniziato dal Commissario nel 
pagamento delle pendente aperte in relazione ad investimenti passati. 
 
Si evidenziano nel seguente prospetto gli investimenti ancora in essere ed i pagamenti in conto 
competenza ed in conto residui: 
 

DESCRIZIONE INT. CAP. ANNO IMPORTO PAGAMENTI 
IN C/COMP. 

PAGAMENTI 
C/RESIDUI ECONOMIA 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMMOBILI 

2.01.01.01  5730/3002/1  2010  €             1.209,91     €               -      

  
2008  €           12.178,80  

  
 €               -      RECUPERO 

PALAZZO PORTA 2.01.05.01  6130/3053/1  

2010  €           10.986,00     €               -      

2009  €             1.028,00     €               -      

INTERVENTI 
PALAZZO 
MUNICIPALE 

 2.01.05.01   6130/3060/1  

2010  €           16.429,20   €       2.904,00   €               -     €             -    

SISTEMAZIONE 
LOCALI SCUOLA 
MATERNA 

 2.04.01.01  7030/2/1 2010  €             2.400,00     €               -      

GIOSTRE PER 
PARCO GIOCHI 
COMUNALE 

 2.06.02.05  7870/2/1 2011  €             3.000,00     €    2.818,33   €      181,67  



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  20
  

SISTEMAZIONE 
CAMPO 
POLIVALENTE 

 2.06.03.01  7930/3392/1 2010  €             2.947,12     €               -      

ACQ. ARREDO 
URBANO  2.08.01.01  8230/3475/1 2007  €             1.800,00     €               -      

COMPLETAMENTO 
ILL PUBBLICA 2.08.02.01 8330/3474/1 2008  €             5.630,40     €               -      

RIMB. ONERI 
URBANIZZAZIONE 2.09.01.08 8600/2/1 2010  €                    2,28     €               -     €          2,28  

  
ADEGUAMENTO 
CENTRO 
CONFERIMENTO 
RIFIUTI 

 2.09.05.01  8930/3357/1 2010  €           31.300,00  

  

 €               -      

2003  €             1.375,26   €               -      

2010  €             1.663,99  
  

0   SISTEMAZIONE 
PIAZZA E VIE 
PUBBLICHE 

2.08.01.01  8230/3478/1  

2011  €           18.730,74     €  11.682,50   €      399,71  

LAVORI DI 
SISTEMAZIONE 
STRADE 
COMUNALI 

2.08.01.05 8270/2/1 2011  €           20.000,00     €    2.582,93  

  

      €       2.904,00   €  17.083,76   €      583,66  

 
Gli investimenti programmati in sede di Bilancio 2012, realizzati e non sono i seguenti: 
 

INVESTIMENTI TITOLO II   
DA BILANCIO DI PREVISIONE 2012 CRT. PRIVATI  OO.UU CONC. LOC. ALIENAZIONI  

ACCERTATO IMPEGNATO  

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
CIMITERO 

 €     6.000,00  2.10.05.01 9530/3303/1      €      6.000,00     €     25.700,00   €              -    

SISTEMAZIONE 
PIAZZA E VIE 
PUBBLICHE 

 €   15.000,00   
2.08.01.01  

8230/3478/1    €    15.000,00       €       3.356,04   €              -    

SISTEMAZIONE 
STRADE 
COMUNALI - 
COMPLETAMENTO 
OPERE 

 €     5.000,00   
2.08.01.05  01/02/8270        €     5.000,00   €                  -     €              -    

CRT ORATORIO 
PER 
SISTEMAZIONE 
CUCINA 

 €     5.000,00   
2.10.04.07  01/02/9490  €      5.000,00         €       5.000,00   €   4.132,23  

 
Spese per rimborso di prestiti 

 

Funz.  Spese per rimborso di prestiti  Stanziamento Impegnato % 
Pagamenti 

in conto 
competenza  

% 
Pagamenti 

in conto 
residui 

1 Amministr. Gestione e controllo  €        45.734,00   €   44.998,82  98%  €   44.998,82  100%  €                 -   
   €        45.734,00   €   44.998,82  98%  €   44.998,82  100%  €                 -   

 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  21
  

Spese per rimborsi di prestiti

€ -

€ 5.000,00

€ 10.000,00

€ 15.000,00

€ 20.000,00

€ 25.000,00

€ 30.000,00

€ 35.000,00

€ 40.000,00

€ 45.000,00

€ 50.000,00

Amministr. Gestione e controllo

Stanziamento

Impegnato

Pagamenti in conto competenza 

Pagamenti in conto residui

 
 
Analisi trend indebitamento: 
 

  2009 2010 2011 2012 
Interessi passivi  € 48.982,74   € 45.043,24   € 42.049,94   € 40.840,62  
Quota capitale mutui  € 40.279,66   € 40.700,00   € 42.788,82   € 44.998,82  
Totale  € 89.262,40   € 85.743,24   € 84.838,76   € 85.839,44  

 
 
3.2.4 Analisi composizione spese per intervento 
 

Spese correnti 
 

Int.  Oggetto Stanziamento Impegnato % 
Pagamenti in 

conto 
competenza  

% Pagamenti in 
conto residui 

1 Personale  €       120.781,00   € 117.498,04  97%  €  102.962,91  88%  €     19.283,57  
2 Acquisto beni  €        16.720,00   €   10.430,67  62%  €     7.423,73  71%  €       2.031,23  
3 Prestazioni di Servizi  €       297.242,00   € 285.721,96  96%  €  200.477,12  70%  €     28.656,52  
4 Utilizzo di beni di Terzi  €          1.215,00   €    1.214,59  100%  €     1.214,59  100%  €                 -    
5 Trasferimenti  €        53.798,00   €   52.715,71  98%  €   32.771,45  62%  €     26.233,63  
6 Interessi Passivi  €        40.844,00   €   40.840,62  100%  €   40.839,94  100%  €                 -    
7 Imposte e tasse  €          7.703,00   €    7.674,28  100%  €     7.070,98  92%  €          957,74  
8 Oneri Straordinari  €          8.904,00   €    8.840,84  99%  €     5.598,99  63%  €    125.193,30  
9 Ammortamento di Esercizio  €                    -     €              -       €               -      0 

10 Fondo svalutazione crediti  €             564,00   €              -       €               -      0 
11 Fondo di riserva  €          3.000,00   €              -    0%  €               -      0 

   €       550.771,00   € 524.936,71  95%  €  398.359,71  76%  €    202.355,99  
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  22
  

Analisi composizione spese correnti per intervento

€ -

€ 50.000,00

€ 100.000,00

€ 150.000,00

€ 200.000,00

€ 250.000,00

€ 300.000,00

€ 350.000,00

Per
so

na
le

Acq
uis

to 
be

ni

Pre
sta

zio
ni 

di 
Servi

zi

Utili
zz

o 
di 

be
ni d

i T
erzi

Tra
sfe

rim
en

ti

Int
er

es
si 

Pas
siv

i

Im
po

ste
 e 

ta
ss

e

O
ne

ri S
tra

or
din

ar
i

Am
mor

ta
men

to 
di E

se
rci

zio

Fon
do

 sv
alu

taz
ion

e cr
ed

iti

Fon
do

 di
 ris

erv
a

Stanziamento

Impegnato

Pagamenti in conto competenza 

Pagamenti in conto residui

 
 
Analizzando il grafico appaiono evidenti i pagamenti in conto residui degli oneri straordinari della 
gestione corrente rappresentati dai pagamenti effettuati a fronte della definizione della Transazione 
con l’Impresa Architettura Funeraria Industrializzata - A.F.I.B.  di Trino Vercellese, il cui atto è stato 
sottoscritto in data 25.01.2012, Rep. 54/2012, ma già in sede di approvazione del rendiconto  
dell’anno 2010 si è previsto il vincolo di € 250.000,00= onde assicurare il finanziamento di detti 
debiti pregressi, di cui nel corso del 2012 sono già stati pagati € 125.000,00=. 
Nell’ambito sempre degli oneri straordinari della gestione corrente sono incluse le spese sostenute 
da questo Comune per l’organizzazione delle consultazioni amministrative del 6 e 7 maggio 2012 
ammontanti ad € 5.680,00=, dovute per altro per legge. 
 
Relativamente alle spese di personale si evidenzia che le stesse rappresentano per l’esercizio 2012 il 
24% delle spese correnti ed appare utile specificare il dettaglio delle suddette spese: 
 

Int.   Cap.   Descrizione  Importo Impegnato 

 1.01.02.01  120/1021/1 
 Retribuzione personale tempo 
indeterminato Ufficio Segreteria  

 €                    27.186,27  

 1.01.02.01  120/1021/2 
 Compenso segretario "a 
scavalco"   €                    19.145,52  

1.01.02.01 120/2011/1  Oneri Ufficio Segreteria   €                    13.504,70  

 1.01.02.01  120/1023/1 
 Straordinari personale a tempo 
indeterminato  

 €                      1.287,90  

1.01.02.01 120/1024/1  Buoni mensa   €                      1.253,94  

1.01.02.01 120/1038/1 
 Diritti di rogito spettanti al 
Segretario  

-€                      1.206,56  

1.01.02.01 120/1264/1  F.e.s.   €                      9.227,31  
1.01.02.07 180/1158/1  Irap Ufficio Segreteria   €                      4.395,00  

1.01.03.01 230/2/1 
 Retribuzione personale tempo 
indeterminato Ufficio 
Finanziario  

 €                    21.358,32  

1.01.03.01 230/4/1  Oneri Ufficio Finanziario   €                      7.872,60  
1.01.03.07 290/2/1  Irap Ufficio Finanziario   €                      2.306,69  
1.01.05.01 450/2/1  Personale Comandato    €                        550,00  



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  23
  

1.01.05.01 450/1026/1  Voucher inps   €                      1.300,00  
 Incarico collaborazione Ufficio 
Tecnico   €                      5.858,66  

 Retribuzione personale a 
tempo determinato Ufficio 
Tecnico  

 €                      3.266,13  

 Irap Ufficio Tecnico   €                        113,73  

1.01.06.01 560/2/1 

 Oneri Ufficio Tecnico   €                        356,54  
1.01.06.01 560/4/1  Oneri Ufficio Tecnico   €                        531,26  
1.01.06.07 620/1091/1  Irap Ufficio Tecnico   €                        169,49  

1.03.01.05 1150/1621/1 
 Convenzione Polizia 
Municipale  

 €                        678,27  

1.04.01.01 1440/2/1 
Voucher inps.Assistenza 
Scolastica 

 €                      3.480,00  

1.04.02.03 1570/1330/1 
Prest. Occasione post scuola - 
forme di lavoro flessibile 

 €                      5.345,00  

    €                  127.980,77  
 
Oltre che evidenziare come la percentuale del 24% è rispettosa degli attuali limiti rispetto alle spese 
correnti, già anticipato al punto 2.2, appare utile evidenziare nell’ambito delle spese di personale: 
 
Ufficio Tecnico Comunale: 
Con deliberazione del Commissario n. 01 in data 11.01.2012, dichiarata immediatamente esecutiva 
era stato approvato il rinnovo del conferimento dell’incarico di collaborazione presso l’Area Tecnica - 
Servizio Tecnico Comunale, Urbanistica, Edilizia, Servizi Lavori Pubblici, Manutenzione beni di 
questo Comune, oltre che di Responsabile dei procedimenti relativi alla medesima Area Tecnica, al 
Geometra Aldo BELTRAME ancora per l’anno 2012 e fino al 30.06.2012, ai sensi dell’art. 7, comma 
6 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. e combinato art. 10, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Alla scadenza dell’incarico onde garantire la continuità dei servizi dell’ufficio tecnico comunale e 
tenuto conto dell’impossibilità del rinnovo giusto art. 7, comma 6 ed art. 36,comma 3 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., riferito ad un rapporto di collaborazione esterna (C.d.C. Sezione Lombardia - 
Parere in data 23.12.2010 n. 1060), si è proceduto all’assunzione temporanea del Responsabile del 
procedimento Tecnica - manutentiva - Tecnico comunale (Istruttore) Geom. Aldo Beltrame, Cat. C/1 
iniziale (C/1-C/5) a decorrere a fare data dal 23.07.2012 fino al 30.12.2012, in rapporto a n. 6/h su 
36/h= 16,67%, mediante incarico a contratto in esecuzione all’art. 110 comma 2 e 3 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e combinato art. 18, comma 2 e 4 del vigente regolamento generale degli uffici e dei 
servizi, approvato con deliberazione C.S. n. 27 in data 23.03.2012.  
 
Segretario Comunale:  
Durante tutto l’esercizio 2012 il servizio è stato assicurato mediante incarico di “reggenza a 
scavalco”, garantito con una continuità dal Segretario ancora presente, evidenziando così l’economia 
maturata dalla conduzione del servizio di segreteria, tramite l’istituto della “reggenza a scavalco”, che 
una volta cessata, non potendo essere procrastinata a tempo indeterminato, comporterà 
inevitabilmente un ulteriore superamento della spesa del personale.  
 
Polizia Municipale – int. 05 
Le funzioni di polizia locale vengono esercitate in forma associata con i Comuni di Ghemme e 
Casalvolone, così come da deliberazione C.C. n. 24 in data 08.07.2008. 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  24
  

 
Utilizzo personale “a scavalco”: 
Ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 e s.m.i. che stabilisce per i Comuni inferiori ai 
5.000 abitanti la possibilità di “servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”, il Comune di Landiona   ha 
richiesto al Comune di Vicolungo l’autorizzazione per l’espletamento di n. 06 (sei) ore settimanali “a 
scavalco” da parte del dipendente di ruolo a tempo indeterminato che riveste la qualifica di Istruttore 
C3 da svolgersi al di fuori dell’ordinario orario di sevizio prestato dal dipendente presso il medesimo 
Comune di Vicolungo. Il suddetto Istruttore è stato autorizzato con deliberazione di Giunta del 
Comune di Vicolungo n. 44 in data 06.09.2012. 
 
In riferimento agli incarichi esterni affidati nell’esercizio 2012, si evidenziano: 
- la collaborazione Ufficio Tecnico sopra dettagliata per un importo pari ad € 5.858,66= (int. 01); 
- l’incarico affidato alla Dott.ssa Forestale Simonetta Mella, con determinazione n. 181 in data 

12.12.2012 di importo pari ad € 493,68= (int. 1), per le prestazioni professionali necessarie, ai 
sensi dell’art. 6 -1° comma – lett. B) del DPGR n. 8/R del 20-09-2011, per la presentazione di 
richiesta di autorizzazione unitamente alla redazione di un progetto a firma di tecnico forestale 
abilitato per la realizzazione di interventi volti a costituire su proprietà comunale una lottizzazione 
finalizzata al taglio del ceduo creatosi e precisamente individuato al foglio 9 mappale 3 di 
superficie complessiva pari a mq. 29110; 

- la regolarizzazione dell’incarico di € 1.974,72= affidato alla Geol. Petra  Rogate, determinazione 
n. 188 del 28.12.2012, per le competenze geologiche inerenti il progetto di modifica della presa 
della Roggia Molinara, somma che verrà recuperata con la prossima costituzione del Consorzio 
volontario “Roggia Molinara; 

- incarico R.S.P.P. per il triennio 2012-214, affidato con determinazione n. 187 del 28.12.2012al 
dott. Zeno Moretti al costo di € 570,00= + iva; 

I suddetti incarichi sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Landiona e  trasmessi  
alla Presidenza del Consiglio – Dipartimento della Funzione Pubblica. 
 
Le spese per prestazioni di servizio appaiono elevate, ma sono rappresentate prevalentemente dai 
costi di gestione obbligatori che il Comune deve sostenere per garantire la funzionalità e l’efficienza 
dei propri uffici e servizi. E’ importante sottolineare che questo Comune per quasi tutto il 2012 non ha 
disponibile un Operario- Cantoniere (previsto nell’ambito della dotazione organica), neanche in 
associazione con altri enti, comportando con ciò la necessità di dovere assicurare tutte le 
manutenzioni, e quindi anche i piccoli lavori, tramite ditte esterne, aggravandone i costi. Per ciò si è 
avvalso delle prestazioni “a scavalco” di un dipendete del Comune di Vicolungo, a compensazione dei 
costi e stante la possibilità normativa rispetto ai costi di personale. 
 
Appare ancora utile sottolineare che i consistenti pagamenti in conto residui nell’ambito delle spese di 
personale e trasferimenti sono da attribuirsi alla definizione dei rapporti pendenti tra il Comune di 
Landiona e l’Unione Bassa Sesia di Carpignano Sesia, di cui alla determinazione n. 115 del 
17.08.2012.  
 

Spese in conto capitale 
 
 

Int.  Oggetto Stanziamento Impegnato % 
Pagamenti 

in conto 
competenza  

% Pagamenti in 
conto residui  

1 Acquisizione di Beni Immobili  €        31.900,00    0%  €               -       €     11.682,50  
2 Espropri e Servitù Onerose        €               -        



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  25
  

3 Acquisizione di Beni Specifici        €               -        
4 Utilizzo di Beni di terzi        €               -       €       5.401,26  
5 Acquisizioni di Beni Mobili  €          5.000,00    0%  €               -        
6 Incarichi Professionali Esterni        €               -        
7 Trasferimenti di Capitale  €          5.000,00   €    4.132,23  83%  €     4.132,23  100%   
8 Partecipazioni Azionarie        €               -        
9 Conferimenti di Capitale        €               -        

10 Concessioni di Crediti e Anticipazioni        €               -        
   €        41.900,00   €    4.132,23  10%  €     4.132,23  100%  €     17.083,76  

 

Analisi composizione spese in conto capitale per in tervento

€ -

€ 5.000,00

€ 10.000,00

€ 15.000,00

€ 20.000,00

€ 25.000,00

€ 30.000,00

€ 35.000,00

A
cq

ui
si

zi
on

e
di

 B
en

i
Im

m
ob

ili

E
sp

ro
pr

i e
S

er
vi

tù
O

ne
ro

se

A
cq

ui
si

zi
on

e
di

 B
en

i
S

pe
ci

fic
i

U
til

iz
zo

 d
i

B
en

i d
i t

er
zi

A
cq

ui
si

zi
on

i
di

 B
en

i M
ob

ili

In
ca

ric
hi

P
ro

fe
ss

io
na

li
E

st
er

ni

T
ra

sf
er

im
en

ti
di

 C
ap

ita
le

P
ar

te
ci

pa
zi

on
i

A
zi

on
ar

ie

C
on

fe
rim

en
ti

di
 C

ap
ita

le

C
on

ce
ss

io
ni

di
 C

re
di

ti 
e

A
nt

ic
ip

az
io

ni

Stanziamento

Impegnato

Pagamenti in conto competenza 

Pagamenti in conto residui

 
 
Tale prospetto evidenzia come nell’ambito dell’esercizio 2012 non siano stati di fatto realizzati 
investimenti ad eccezione che il trasferimento di un contributo ricevuto dalla Ditta Mirato s.p.a. di 
Landiona e destinato, al netto dell’Iva pagata da questo Comune, per la sistemazione della cucina 
dell’Oratorio del Comune.  
La non realizzazione effettiva di investimenti deriva dal fatto che il Comune fino al mese di maggio è 
stato commissariato, periodo nel quale si è dato corso a consistenti pagamenti in conto residui  
derivanti dalla regolarizzazione delle pendenze di questo Comune in relazione ad investimenti passati, 
nonché al risanamento degli squilibri di parte corrente derivanti dagli oneri straordinari della gestione 
corrente. 
La nuova Amministrazione per l’anno 2012 ha deciso di realizzare solo manutenzioni ordinarie al fine 
di valutare con attenzione gli investimenti da realizzare negli anni a venire in relazione alla 
disponibilità finanziarie di questo Ente. 
 
Dal grafico emergono diversi pagamenti in conto residui, relativamente all’intervento 1 (acquisizione 
di beni immobili) ed intervento 3 (utilizzo beni di terzi), da attribuire allo sforzo compiuto nel corso 
dell’esercizio 2012 per far fronte a tutte le pendenze relative ad investimenti già in essere. 
 
Si rimanda al punto 3.2.3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  26
  

3.3. Risultato finanziario complessivo.  
                             
3.3.1. L’esercizio 2012 si è quindi concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione di cassa, 

desunte dal Conto del tesoriere: 
 
 IN CONTO 

 RESIDUI 
IN CONTO 
COMPETENZA 

TOTALE 
 

 
Fondo di cassa al 1 gennaio. 2012            
 
Riscossioni ..........................................  
 
Pagamenti ........................................... 
 
Fondo di cassa al 31 dicembre 2011 

 
 ---- 

 
170.455,76 

 
233.780,66 

 
 
 
 
 

 
 ---- 

 
503.802,67 

 
499.548,64 

 

 
226.104,75 

 
674.258,43 

 
674.258,43 

 
177.033,88 

 
 
  

. 
3.3.2. Alle risultanze predette si aggiungono quelle per i residui attivi e passivi degli esercizi 

precedenti come già evidenziati e, quelli dell’esercizio cui si riferisce il conto, di seguito: 
 
 
 DA GESTIONE 

RESIDUI 
DA GESTIONE 
COMPETENZA 

TOTALE 

 
Fondo di cassa al 31 dicembre 2012 
 
Residui attivi .......................................... 
 
Residui passivi ....................................... 
 
Avanzo di amministrazione al 31.12.2012 

 
          ---- 

 
193.855,58 

 
294.542,05 

 
----- 

 
175.123,24 

 
128.164,63 

 
177.033,88 

 
369.008,82 

 
422.706,68 

 
123.336,02 

 
 
 
4. RISULTATO DELLA GESTIONE  
 
4.1 Risultato della gestione corrente. 
 
      Il risultato della gestione corrente è stato così determinato: 
 
PARTE I - ENTRATA   

 
ENTRATE 

 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

 
ACCERTAMENTI 

Maggiori-
minori 

accertamenti 
IMPORTO 

 
Titolo I   - Tributarie .............................. 
 

 
516.602,00 

 

 
522.477,50 

 

 
 +5.845,50 

 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  27
  

Titolo II - Trasferimenti, Stato ............... 
 
Titolo III - Extratributarie ...................... 
 
                                                totale 
Avanzo di amministrazione: 
• fondo non vincolato .......................... 
• Fondi vincolati ................................. 
• Fondi per spese in  c/capitale ............ 
• Oneri finanziamento spese correnti ..... 
Oneri  di urbanizzazione 
 
Totale entrata ....................................... 
 

19.514,00 
 

60.389,00 
 

596.505,00 
---- 

         0,00 
0,00 
0,00 

     0,00 
 
 

596.505,00 

15.969,30 
 

52.807,56 
 

591.254,36 
 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
 

591.254,36 
 

-3.544,70 
 

-7581,44 
 

- 5.280,64 
 

0,00 
        
 
 
 
 

- 5.280,64 
      

 
TOTALE  MINORI ACCERTAMENTI D'ENTRATA                                               €.   – 5.280,64 
  
               
PARTE II – SPESA 
 

SPESE 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

IMPEGNI 
MINORI 
IMPEGNI 

 
 

Titolo I    -  Correnti  (al netto degli      
ammortamenti) ................................. 

 
Titolo III  -Rimborso prestiti (al netto 
delle anticipazioni di cassa)………… 

 
Totale spesa .......................................... 

 
 

550.771,00 
 

45.734,00 
 
 

596.505,00 

 
 

524.936,71 
 

44.998,82 
 
    

569.935,53  

 
   

25.834,29 
 

 735,18 
 
 

 26.569,47 
 
MINORI IMPEGNI DI SPESA                                                                                       €  26.569,47 

   
4.2. Gestione corrente - Risultato  
 
I - ENTRATA:                                                                                     IMPORTO 
 
                         Minori accertamenti                            -   € 5.280,64= 

 
II - SPESA: 
                                              Minori impegni                                       €  26.569,47= 

                                                                                           
                                                                                           

AVANZO   CORRENTE                                                                  €   21.288,83= 
 

 
4.3 Gestione in conto capitale. 
 
Il risultato della gestione in conto capitale è stato così determinato: 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  28
  

 
 
PARTE I - ENTRATA   

ENTRATE PREVISIONI 
DEFINITIVE 

ACCERTAMENTI Maggiori- 
minori 

accertamenti 
IMPORTO 

 
Titolo IV - Alienazioni, trasferimenti ..... 
 
Titolo V  - Accensioni di prestiti  (al 
netto   della Cat. 1 - anticipazione di 
cassa. ...................................                                  
 
• Avanzo di amministrazione destinato 

alle   spese in c/capitale .....................  
• Quota entrate L. 10/87 da portare in 

detrazione perché destinata a spese 
correnti. ............................................                         

 
Totale entrata ....................................... 
 

 
41.900,00 

 
 

0,00 
 
 

226.104,75      
 
          
 
 
 

268.004,75 

 
34.056,04 

 
  

0,00 
 
 

226.104,75 
 
 
 
 
 

260.160,79 

 
- 7.843,96 

    
 

                - 0,00  
 
 
 
 
    

  
 
 

- 7.843,96 
 

                 
MINORI ACCERTAMENTI D'ENTRATA                                                                       €  - 7.843,96     
 
 
 PARTE II – SPESA 

SPESE PREVISIONI 
DEFINITIVE 

IMPEGNI MINORI 
IMPEGNI 

 
 
Titolo II  - Spese in conto capitale ........... 
 
Totale spesa .......................................... 
  

 
41.900,00 

 
41.900,00 

 
 
  

 
4.132,23  

 
4.132,23 

 

 
37.767,77 

 
  37.767,77 

 
   

 
MINORI IMPEGNI DI SPESA                                                                                          € 37.767,77 
 
 
4.4 Gestione in c/capitale – risultato 
 
I   - ENTRATA        Minori accertamenti €  - 7.843,96     
                                              
II - SPESA                Minori impegni            € 37.767,77                 
   
AVANZO                                                      € 29.923,81                    
                                                                                              
4.5  Gestione dei residui. 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  29
  

 
4.5.1 Gestione dei residui attivi.     
La gestione  dei residui attivi si è conclusa con i seguenti risultati : 

TITOLO 
ENTRATA 

RESIDUI 
ACCERTATI 
ANNO 2011 

RESIDUI 
RISCOSSI 

RESIDUI DA 
RIPORT.RE 

DIFF.ZE 
MAGG.RI  
RESIDUI  

DIFF.ZE 
MINORI 
RESIDUI 

 
Tit. I   - Tributarie 
 
Tit. II  - Trasferimenti 
 
Tit. III  Extratributarie  
 
Tit. IV - Alienazioni .. 
 
Tit. V   - Accensione . 
 
Tit. VI - Servizi per .. 
 
Totale complessivo 
 
Fondo inz..le cassa 
 
Totale complessivo 

 
213.124,81 

 
2.251,00 

 
563.963,40 

 
66.961,34 

 
0,00 

 
18.040,79 

 
364.341,34 

 
226.104,75 

 
590.446,09 

 
129.624,38 

 
256,00 

 
20.206,08 

 
12.232,28 

 
0,00 

 
8.137,02 

 
170.455,76 

  
   226.104,75 

 
396.560,51 

 
83.500,43 

 
1.995,00 

 
43.757,32 

 
54.729,06 

 
0,00 

 
9.903,77 

 
193.885,58 

  
 
 

193.885,58 
 

 
0,00 

         
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

        
0,00 

      
0,00 

 
 
 

0,00 

 
- 779,01 

 
- 9.353,95 

 
- 3.297,42 

 
0,00 

 
0,00  

 
0,00 

 
- 13.430,38 

 
 
 

- 13.430,38 
  

      
   
DIFFERENZA COMPLESSIVA MINORI   ENTRATE    € - 13.4 30,38 
    
       
4.5.2. Gestione residui passivi. 
La gestione  dei residui passivi si è conclusa con i seguenti risultati : 
 

TITOLO 
SPESA 

RESIDUI  
IMPEGNATI 
ANNO 2011 

RESIDUI 
PAGATI 

RESIDUI DA 
RIPORTARE 

DIFF.ZE 
MINORI 
RESIDUI 

 
Tit. I   - Correnti 
 
Tit. II  - In C/Capitale 
 
Tit. III - Rimborso P.   
 
Tit. IV- Gestione P.G. 
 
Totale complessivo 
 
 

 
372.869,90 

 
130.098,04 

 
0,00 

 
15.354,77 

 
518.322,71 

 
202.355,99 

 
17.083,76 

 
0,00 

    
4.340,91 

 
223.780,66  

 
170.513,91 

 
113.014,28 

 
0,00 

 
11.013,86 

 
294.542,02 

 
15.711,75 

 
583,66 

 
735,18 

 
3.182,32 

 
19.477,73 

 
DIFFERENZA COMPLESSIVA MINORI RESIDUI PASSIVI            €  19.477,73 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  30
  

  4.6. Valutazione del risultato della gestione dei residui attivi e passivi. 
 
Nel richiamare la determinazione del Responsabile del servizio finanziario, di riaccertamento dei 
residui atti e passivi in forza dell’art. 227, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., si evidenzia       
A) per i residui attivi : 

- l’eliminazione per insussistenza del residuo attivo di € 9.353,95= verso l’Unione Bassa Sesia a 
seguito della definizione dei rapporti pendenti tra il Comune di Landiona e l’Unione avvenuto 
con determinazione n. 115 del 17.08.2012;  

- l’eliminazione per insussistenza del residuo attivo di € 818,73= verso il Comune di 
Carpignano Sesia in quanto detto Comune ha pagato direttamente alla dipendente di questo 
Comune le ore lavorate “a scavalco”  presso il Comune di Carpignano Sesia; 

- l’eliminazione per insussistenza del residuo attivo di € 1.099,69= verso l’Acqua Novara VCO 
in quanto la stessa ai sensi dell’art. 153, c. 2 , del D.Lgs. 152/2006 rimborsa gli oneri connessi 
all’ammortamento dei mutui al netto dei contributi statali in conto capitale ed in conto 
interessi e per mero ero materiale era stato fatturato l’importo comprensivo del contributo 
statale, non rimborsato dall’ATO1; 

   unitamente ad ulteriori voci più modeste. 
   

B) per i residui passivi: 
- si è ritenuta l'insussistenza di modeste somme con eliminazione per la somma complessiva di 

€ 21.238,49=, tra cui la più evidente l’eliminazione per insussistenza dei residui  passivi per 
debiti nei confronti della Unione Bassa Sesia pari ad € 9.006,54= a seguito della definizione 
dei rapporti pendenti tra il Comune di Landiona e l’Unione avvenuto con determinazione n. 
115 del 17.08.2012;  

- si evidenziano residui perenti per un importo pari ad € 3.280,24=, dando atto che il debito 
viene cancellato dalle scritture contabili ma il diritto del creditore si prescrive nei termini di 
legge ai sensi dell’art. 2946 c.c.; 

 
4.9. Quadro riassuntivo della gestione finanziaria. 
 
      GESTIONE 
      RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

            
Fondo di cassa al 1° gennaio 
……………………………………….     226.104,75 

            
RISCOSSIONI 
……………………………………………………….. 170.455,76 503.802,67 674.258,43 

            
PAGAMENTI 
……………………………………......……...……….. 223.780,66 499.548,64 723.329,30 

          

          

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ………………………………………………………………… 177.033,88 

          

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………………………………. 0,00 

          

          

DIFFERENZA …………………………………………………………………………………………….. 177.033,88 

            
RESIDUI ATTIVI 
……………………………………………………… 193.885,580 175.123,24 369.008,82 

            



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  31
  

RESIDUI PASSIVI 
…………………………………………………… 294.542,05 128.164,63 22.706,68 

          

          

DIFFERENZA …………………………………………………………………………………………….. - 53.697,86 

          

      AVANZO ( + )  …………… 123.336,02 

          

      - FONDI VINCOLATI  55.482,00 

      - FONDI PER FINANZIAMENTO  

             Risultato di amministrazione   SPESE IN CONTO CAPITALE 63.917,42 

      - FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00 

      
- FONDI NON 
VINCOLATI  3.936,60 

                
 
5 - ANALISI DEI RISULTATI DI GESTIONE DEI SERVIZI. 
 
5.1. Funzioni generali 
 

Servizio 01 - Organi istituzionali 
n. addetti 2 

Spese correnti:           
- Prestazioni di servizi € 13.485,75 
- Imposte e tasse € 803,10 
- Oneri Straordinari della gestione corrente: € 123,34 
 
Spese in conto capitale: nessun investimento previsto. 
 
Costo totale_  =  € 14.412,19 = costo medio per abitante = € 24,42 
Popolazione            590 

                                                                      
Servizio 02 - Segreteria generale, Personale 

 
n. addetti 1  

Spese correnti:  
- Personale € 72.810,80          
- Acquisto di beni € 6.278,09 
- Prestazioni di servizi € 23.104,48 
- Utilizzo beni di terzi: € 1.214,59 
- Trasferimenti € 3.099,31 
- Imposte e tasse € 4.395,00 
 
Costo totale_  =  € 110.902,27 = costo medio per abitante = € 189,96 
Popolazione            590 
 

Servizio 03 – Gestione economica, finanz., program., provveditorato e controllo di gestione 
 

n. addetti 1  
Spese correnti:  
- Personale € 29.930,92          
- Imposte e tasse € 2.306,69 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  32
  

Costo totale_  =  € 31.537,61 = costo medio per abitante = € 53,45 
Popolazione            590 
 

Servizio 04 - Gestione delle entrate tributarie 
 

n. addetti 1 
Spese correnti:  
- Prestazioni di servizi € 17.599,11 
- Oneri straordinari della gestione corrente € 3.037,50 
 
 
Costo totale_  =  € 20.636,61 = costo medio per abitante = € 34,97 
Popolazione               590 
 

Servizio  05 - Gestione dei beni demaniali 
 

n. addetti 1 
(dipendente “a scavalco” 

Il servizio è stato garantito, in attesa di ridefinizione della dotazione organica di questo Comune, 
mediante l’istituito del lavoro occasionale accessorio (voucher INPS) in relazione alle esigenze che di 
volta in volta si sono presentate durante la prima metà dell’esercizio, nonché attraverso l’affidamento 
di appalti a ditte esterne. 
La nuova Amministrazione ha poi richiesto al Comune di Vicolungo l’autorizzazione per 
l’espletamento di n. 06 (sei) ore settimanali “a scavalco” da parte del dipendente operario cantoniere 
di ruolo a tempo indeterminato che riveste la qualifica di Istruttore C3 da svolgersi al di fuori 
dell’ordinario orario di sevizio prestato dal dipendente presso il medesimo Comune di Vicolungo. Il 
suddetto Istruttore è stato autorizzato con deliberazione di Giunta del Comune di Vicolungo n. 44 in 
data 06.09.2012. 
 
Spese correnti:  
- Personale € 1.850,00          
- Acquisto di beni € 10.26,93 
- Prestazioni di servizi € 39.333,23* 
- Interessi passivi e oneri finanziari diversi € 4.833,89 
 
* In questo intervento rientrano oltre alle spese obbligatorie per le utenze comunali atte a garantire il 
funzionamento degli uffici (spese di riscaldamento, luce) e le spese per le manutenzioni ordinarie 
anche l’appalto per la gestione del verde pubblico comunale e l’appalto per la pulizia degli edifici di 
proprietà comunale. 
 
Costo totale_  =  € 47.044,05= costo medio per abitante = € 79,73 
Popolazione            590 
 

Servizio  06 – Ufficio tecnico 
n. addetti 1 

(incarico di collaborazione ed assunzione a tempo determinato) 
 

Il servizio è stato garantito per parte dell’anno mediante incarico di collaborazione al Geom. Aldo 
Beltrame e successivamente con assunzione a tempo determinato e parziale mediante incarico a 
contratto in esecuzione all’art. 110 comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e combinato art. 18, 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  33
  

comma 2 e 4 del vigente regolamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
C.S. n. 27 in data 23.03.2012.  

0 
 
 
 
 
Spese correnti: 
- Personale: € 10.126,32  
- Prestazioni di servizi € 2.406,00 
- Imposte e tasse: € 169,49 
 
Costo totale_  =  € 12.701,81 = costo medio per abitante = € 21,52 
Popolazione            590 
 
 

Servizio  07 – anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico 
 

n. addetti 1 
Spese correnti: 
- Oneri straordinari della gestione corrente: € 5.680,00= 
 
Costo totale_  =  € 5.680,00 = costo medio per abitante = € 9,62 
Popolazione            590 
 
Gli oneri straordinari della gestione corrente sono rappresentanti dalla spese sostenute da questo 
Comune per l’organizzazione delle consultazioni Amministrative che si sono tenute il 6 e 7 maggio 
2012. 

   
TOTALE COMPLESSIVO FUNZIONI GENERALI  €  242.914,54   =       
 
COSTO MEDIO PER ABITANTE = € 411,71 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
5.3 Funzione di Polizia Locale 
 

Servizi 01 – Polizia Municipale 
n. addetti 0 

(Funzione esercitata in convenzione) 
 

Il servizio è stato garantito mediante convenzione con il Comune di Ghemme e di Casalvolone. 
 
Prestazione di servizi: € 3.558,33= 
Trasferimenti: € 678,27 
 
Costo totale_  =  € 4.266,60= costo medio per abitante = € 7,23 
Popolazione            590 

   
 
5.4 Funzioni di Istruzione Pubblica 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  34
  

Servizio 01 - Istruzione materna 
n. addetti 0 

Nell’ambito dell’istruzione della scuola dell’infanzia il Comune di Landiona ha garantito ai genitori il 
servizio di assistenza e di custodia per gli alunni organizzato mediante l’istituto del lavoro accessorio 
(voucher inps) per l’a.s. 2011/2012. 
Per l’anno scolastico 2012/2013 il servizio è stato invece affidato con determinazione n. 134 del 
19.09.2012 alla Ditta Sport & Svago di Dellatorre Francesco di Mortara. 

 
Spese correnti:  
- Personale € 3.480,00 
- Acquisto di beni: € 1.246,93          
- Prestazioni di servizi € 5.298,66 
- Interessi passivi e oneri finanziari diversi € 660,86 
 
 
Costo totale_  =  € 10.686,45= costo medio per abitante = € 18,11 
Popolazione            590 
 

Servizio 02 - Istruzione elementare 
n. addetti 0 

Nell’ambito dell’istruzione primaria il Comune di Landiona ha garantito ai genitori il servizio di post 
scuola per gli alunni per l’a.s. 2011/2012 mediante affidamento di incarico con prestazione 
occasionale. 
Per l’anno scolastico 2012/2013 il servizio è stato invece affidato con determinazione n. 134 del 
19.09.2012 alla Ditta Sport & Svago di Dellatorre Francesco di Mortara. 

 
Spese correnti:  
- Acquisto di beni: € 778,90          
- Prestazioni di servizi € 10.812,10 
- Interessi passivi e oneri finanziari diversi € 1371,60 
 
Costo totale_  =  € 12.962,60= costo medio per abitante = € 21,97 
Popolazione            590 
 

Servizio 03 -Istruzione media 
n. addetti 0 

Spese correnti:  
- Trasferimenti € 12.509,33=          
 
Costo totale_  =  € 12.509,33= costo medio per abitante = € 21,20 
Popolazione            590 
 
Detti trasferimenti si riferiscono alla convenzione intercomunale per la gestione della scuola 
secondaria di 1° grado, di Carpignano Sesia, tra i Comuni di Carpignano Sesia (capo convenzione), 
Casaleggio Novara, Castellazzo Novarese, Landiona, Sillavengo e Mandello Vitta. 
 
 

Servizio 05 - Assistenza scolastica 
n. addetti 0 

Il Comune di Landiona assicura il servizio mensa per gli alunni delle scuole mediante appalto alla 
Ditta Ali.cot di Caltignaga. 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  35
  

 
Spese correnti:  
- Acquisto di beni € 1.099,82          
- Prestazioni di servizi € 41.143,47 
- Trasferimenti € 3.635,00 
 
Costo totale_  =  € 45.878,29 = costo medio per abitante = € 77,75 
Popolazione            590 
 
TOTALE COMPLESSIVO FUNZIONI ISTRUZIONE  € 82.036,67  
 
COSTO MEDIO PER ABITANTE = € 139,04 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
5.6  Funzioni nel settore sportivo e ricreativo 
 

Servizio 02 - Stadio comunale, Impianti 
 

Spese correnti:           
- Prestazioni di servizi € 1.589,03 
- Interessi passivi e oneri finanziari diversi € 2.392,55 
 
Costo totale_  =  € 3.981,58= costo medio per abitante = € 6,74 
Popolazione            590 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
5.8  Funzioni nel campo della viabilità 
 

Servizi 01 – Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 
 
Spese correnti:           
- Prestazioni di servizi € 6.691,57 
- Interessi passivi e oneri finanziari diversi € 14.747,00 
 
Spese in conto capitale: 
Acquisizione di beni immobili: Sistemazione Piazza e Vie Pubbliche - € 15.000,00= previsti in sede 
di redazione del Bilancio 2012 ridotti con variazione di Bilancio ad € 6.200,00=, investimento 
finanziato con permessi di costruire, non realizzato. 
 
Acquisizione di beni mobili: Sistemazione strade comunali – completamento opere € 5.00000= 
finanziato con l’alienazione patrimoniali, investimento non realizzato. 
 
Costo totale_  =  € 21.438,57= costo medio per abitante = € 36,33 
Popolazione            590 
 

Servizi 02 - Illuminazione pubblica e servizi connessi 
Spese correnti:           
- Prestazioni di servizi € 26.600,00 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  36
  

Costo totale_  =  € 26.600,00 = costo medio per abitante = € 45,08 
Popolazione            5960 
 
TOTALE COMPLESSIVO €    48.038,57= 
 
COSTO MEDIO PER ABITANTE : € 81,42= 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  
5.9 Funzioni riguardanti la gestione del territorio 
 

Servizi 04 – servizio idrico integrato 
Spese correnti:           
- Prestazioni di servizi € 1.877,00 
- Interessi passivi e oneri finanziari diversi € 3.249,72 
 
Le spese di cui sopra vengono rimborsate dall’ato 1 di cui questo Comune fa parte per la gestione del 
Servizio Idrico Integrato. 
 

Servizio 05 - Servizio smaltimento rifiuti 
 
Spese correnti:           
- Prestazioni di servizi € 89.050,00 
- Trasferimenti € 6.200,00 
 
Costo totale_  =  € 95.250,00 = costo medio per abitante = € 161,44 
Popolazione             590 
 
 
5.10 Funzioni nel settore sociale 
 

Servizio 04 - Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alle persone 
 
Spese correnti:           
- Prestazioni di servizi € 2.599,13 
- Trasferimenti € 26.593,80 
 
Costo totale_  =  € 29.192,93 = costo medio per abitante = € 49,47 
Popolazione            590 
 
In tale ambito rientrano i trasferimenti al C.I.S.A. 24 di cui questo Comune fa parte per la gestione in 
forma associata dei servizi socio-assistenziali. 
 

Servizio 05 - Servizio necroscopico e cimiteriale 
 

Spese correnti: 
- Acquisto di beni: € 290,40=          
- Interessi passivi e oneri finanziari diversi € 13.585,00 
 
Costo totale_  =  € 13.875,40= costo medio per abitante = € 23,51 
Popolazione            590 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  37
  

Spese in conto capitale: 
Acquisizione di beni immobili: Manutenzione straordinaria cimitero - € 6.000,00= previsti in sede di 
redazione del Bilancio 2012 aumentati con variazione di Bilancio ad € 25.7000,00=, investimento 
finanziato con concessioni cimiteriali, non realizzato. 
 
Trasferimenti di capitale:Crt Oratorio per sistemazione cucina – € 5.00000= finanziato con contributo 
ricevuto dalla Ditta Mirato s.p.a. di Landiona, investimento realizzato, trasferendo il contributo al 
netto dell’IVA pagata da questo Comune. 
 
TOTALE COMPLESSIVO                € 43.068,33= 
 
COSTO MEDIO PER ABITANTE   € 72,99= 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
6. SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 
In sede di conto consuntivo viene allegato il riepilogo generale dei servizi a domanda individuale con 
la dimostrazione del rispetto dei limiti di legge in ordine alla partecipazione degli utenti ai costi. 
In particolare si precisa che: 
 

MENSE SCOLASTICHE  
 

Entrata Spesa 
Proventi dei servizi 
mensa 

 € 16.658,80= Spese per il servizio 
delle mense 
scolastiche 
 
 

€ 34.464,04= 

Rimborso pasti docenti 
scuola infanzia e 
primaria 

€ 2.659,91 = Spese per sistemazione 
locali mensa 

 
€ 590,40= 

TOTALE ENTRATA € 19.318,71= TOTALE SPESA € 35.054,44= 
 

% DI COPERTURA 55% 
 
Nel corso del 2011 il servizio di ristorazione scolastica è stato affidato in appalto alla Ditta Ali.Cot. 
s.r.l. per gli anni scolastici 2011/2012 – 2012/2013 ai seguenti costi: 
- pasto alunni scuola infanzia € 4,05 + IVA 4%; 
- pasto alunni scuola primaria € 4,25 + IVA 4%; 
- costo orario scodellamento e pulizia € 16,90 + IVA 21% 
soggetti ad adeguamento Istat annuale  
 
Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 14.03.2012 sono state stabilite le nuove 
tariffe del costo buono da applicare dal 1.1.2012: 
 
� Costo buono pasto € 4,04= + IVA 4% per complessivi € 4,20=; 
 
� Per i nuclei famigliari con n. 2 figli entrambi frequentanti la scuola dell’infanzia e/o la scuola 

primaria il costo del buono pasto a carico del secondo figlio verrà ridotto del 16,67% e pertanto da 
€ 4,20= IVA 4% inclusa  ad € 3,50= IVA 4% inclusa  

 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  38
  

� Per i nuclei famigliari con n. 3 figli ed oltre frequentanti la scuola dell’infanzia e/o la scuola 
primaria il costo del buono pasto a carico del terzo figlio verrà ridotto del 28,57% e pertanto da € 
4,20= IVA 4% inclusa ad € 3,00= IVA 4% inclusa; 

 
� L’esenzione totale o riduzione dei suddetti costi, prevista esclusivamente per gli alunni residenti 

nel Comune di Landiona, verrà applicata su richiesta e solo dopo l’accertamenti e successiva 
relazione dell’Assistente Sociale; 

 
 

SERVIZIO POST SCUOLA ALUNNI SCUOLA PRIMARIA  
 

Entrata Spesa 
Prestazioni di servizio 
post scuola a.s. 
2011/2012 
 

€ 5.345,00= Proventi servizio post 
scuola 

 € 4.255,00= 

Prestazioni di servizio 
post scuola a.s. 
2012/2013 
 

 
€ 3.150,00= 

TOTALE ENTRATA € 4.255,00= TOTALE SPESA € 8.495,00= 
 

% DI COPERTURA 0,50 
 
Per l’anno scolastico 2011/2012 è stato approvato il rinnovo dell’attività di post scuola per gli alunni 
della scuola primaria di questo Comune riferita alle attività parascolastiche diretta agli alunni 
bisognosi di sostegno didattico. Il servizio è stato organizzato mediante procedura negoziata e 
affidamento diretto al costo orario di € 10,00=. 
Il servizio di post scuola prevede: 
- assistenza per tre giorni settimanali: martedì-giovedì-venerdì; 
- orario dalle 14.00 alle 18.00 
- rapporto educatore ogni 20 bambini. 
Il costo del servizio alle famiglie è pari ad € 45,00= mensili. (Tariffa stabilita con deliberazione del 
commissario Prefettizio n. 2 del 9.09.2011).  
 
Per l’anno scolastico il servizio è stato affidato al costo di € 15.730,00= alla Ditta Della Torre 
Francesco e prevede le seguenti attività: 

- dal lunedì al venerdì – dalle ore 7.30 alle ore 8.30 a titolo di assistenza e custodia, 
comprendenti attività ludiche e ricreative;   

- Assistenza mensa – martedì/giovedì/venerdì – dalle ore 13.00 alle ore 14.00 – con inclusa 
attività di scodellamento; 

- lunedì/mercoledì: dalle ore 16.30 alle ore 18.30 con attività ludiche didattiche; 
- martedì/giovedì/venerdì: dalle ore 16.30 alle ore 18.30 con attività ludiche didattiche; 
- attività sportiva: n. 8 lezioni di nuoto; 

 
Il del servizio per le famiglie è stato definito con determinazione n. 138 del 28.09.2012 ed è pari ad € 
60,00= mensili(comprensivo del corso di nuoto) ed € 50,00= (senza corso di nuoto) mensili. 

 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  39
  

SERVIZIO ASSITENZA SCOLASTICA  
 

Entrata Spesa 
Voucher inps servizio 
assistenza scolastica 
a.s. 2011/2012 
 

€ 3.480,00= Proventi servizio 
assistenza scolastica 

 € 2.995,00= 

Prestazioni di servizio 
post scuola a.s. 
2012/2013 
 

 
€ 3.150,00= 

TOTALE ENTRATA € 2.995,00= TOTALE SPESA € 6.630,00= 
 

% DI COPERTURA 0,45 
 
Il servizio di assistenza scolastica per la scuola dell’infanzia è organizzato per l’a.s. 2011/2012 
mediante il sistema dei buoni lavoro dell’INPS  e affidato direttamente a personale qualificato, si 
svolge dalle 7.30 alle 8.30 e dalle 17.00 alle 18.00 e prevede un costo per il Comune pari ad € 30,00= 
al giorno. 
Il costo alle famiglie per usufruire del servizio è pari ad € 30,00= mensili. (Tariffa stabilita con 
deliberazione del commissario Prefettizio n. 2 del 9.09.2011). 
 
Per l.’a.s. il servizio è stato affidato al costo di € 15.730,00= alla Ditta Della Torre Francesco e 
prevede le seguenti attività: 

- dal lunedì al venerdì – dalle 7.30 alle 8.30 a titolo di assistenza e custodia, comprendenti 
attività ludiche e ricreative;   

- dal lunedì al venerdì – dalle 16.30 alle 18.30 a titolo di assistenza e custodia, comprendenti 
attività ludiche e ricreative;   

 
Il del servizio per le famiglie è stato definito con determinazione n. 138 del 28.09.2012 ed è pari ad € 
40,00= mensili. 
 

SERVIZI CIMITERIALI  
 

Entrata Spesa 
Proventi illuminazione  
Votiva 

€ 676,99= Prestazioni di servizi € 290,40= 

TOTALE ENTRATA € 676,99= TOTALE SPESA € 290,40= 
 

% DI COPERTURA 100 
 

Il servizio è gestito in appalto dalla Ditta S.I.E.CIM. s.a.s. di Voghera. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Relazione Conto Consuntivo 2012 

Comune di Landiona  40
  

IMPIANTI SPORTIVI  
 

Entrata Spesa 
Servizio gestione 
impianti sportivi 
 
 

€ 1.589,03= Proventi  € 0,00= 

Interessi  € 3.392,55 

TOTALE ENTRATA € 0,00= TOTALE SPESA € 4.981,58 = 
 

% DI COPERTURA 0 
 
 

PESO PUBBLICO 
 

Entrata Spesa 
Proventi  € 620,00= Servizio gestione peso 

pubblico 
€ 253,70= 

TOTALE ENTRATA € 620,00= TOTALE SPESA € 253,70= 
 

% DI COPERTURA 100%  
 
 

RACCOLTA E SMALTIMENTO RSU  
 

Entrata Spesa 
Tassa smaltimento 
rifiuti solidi urbani 

€ 73.560,00= Costi di gestione € 97.785,66= 

TOTALE ENTRATA € 73.560,00= TOTALE SPESA € 97.785,66= 
 

% DI COPERTURA 75  
 
8. Conclusione 
 
In conclusione si ritiene pertanto sulla base di quanto suesposto, possano ricavarsi i motivi per una 
valutazione complessiva positiva dell’attività condotta nel corso dell’anno 2012 e tale da consentire la 
legittima approvazione del rendiconto dell’esercizio 2012.  
 


